
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

DGR n. 815 del 15/12/2025

OGGETTO: ATTO DI INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ART. 52-QUINQUIES, COMMA 5, DEL D.P.R. N. 327/2001
S.M.I., FINALIZZATO AL RILASCIO, DA PARTE DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA
ENERGETICA, DELL’AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DELL’OPERA
“RIFACIMENTO METANODOTTO RAVENNA – CHIETI. TRATTO SAN BENEDETTO DEL TRONTO –
CHIETI DN 650 (26”), DP 75 BAR E OPERE CONNESSE – OTTIMIZZAZIONI DI PROGETTO NEL
COMUNE DI CITTÀ SANT’ANGELO (PE)”, CON ACCERTAMENTO DELLA CONFORMITÀ URBANISTICA,
APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA
UTILITÀ AI SENSI DEL COMMA 2 DEL MEDESIMO ARTICOLO. PROPONENTE: SOCIETÀ SNAM RETE
GAS S.P.A.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

http://www.tcpdf.org


DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL 

TERRITORIO - PESCARA
DPC025004 Ufficio Risorse Estrattive del Territorio - Pescara

OGGETTO: Atto di Intesa regionale, ai sensi dell’art. 52-quinquies, comma 5, del D.P.R. n. 
327/2001 s.m.i., finalizzato al rilascio, da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell’opera “Rifacimento metanodotto 
Ravenna – Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto – Chieti DN 650 (26”), DP 75 bar e opere connesse 
– Ottimizzazioni di progetto nel Comune di Città Sant’Angelo (PE)”, con accertamento della 
conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica 
utilità ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. Proponente: Società SNAM Rete Gas S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164, “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni 
per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'Art. 41 della Legge 17/05/1999, n. 144”, 
con particolare riferimento all’art. 9 recante le modalità di individuazione della Rete Nazionale 
dei Gasdotti;

- il D.M. 19 luglio 2018 del Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per la 
Sicurezza dell’approvvigionamento e le Infrastrutture Energetiche, contenente l’Aggiornamento 
della Rete Nazionale dei Gasdotti;

- la Legge 21 dicembre 2001, n. 443, recante “Delega al Governo in materia di infrastrutture e 
insediamenti produttivi strategici”;

- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 s.m.i., recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” relativamente alle infrastrutture 
strategiche lineari;

- l’Art. 52-quinquies del richiamato D.P.R., recante “Disposizioni particolari per le infrastrutture 
lineari energetiche facenti parte delle reti energetiche nazionali” con particolare riferimento al 
comma 5, con il quale si stabilisce che l'atto conclusivo del procedimento di autorizzazione alla 
costruzione ed all'esercizio delle infrastrutture lineari energetiche è adottato d'intesa con le 
Regioni interessate, previa acquisizione del parere degli enti locali ove ricadono le infrastrutture;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”;

PREMESSO che:

- con Decreto direttoriale del 12 settembre 2022, l’allora Ministero della Transizione ecologica 
(oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha approvato il progetto definitivo 



dell' opera denominata “Metanodotto Ravenna - Chieti – Rifacimento tratto San Benedetto 
del Tronto - Chieti DN 650 (26") DP 75 bar e opere connesse” presentato dalla Società SNAM 
Rete Gas S.p.A. (nel seguito Proponente), autorizzandone contestualmente la costruzione e 
l’esercizio, con accertamento della conformità urbanistica, dichiarazione di pubblica utilità e 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

- con nota Prot. 0134935 del 16/07/2025, acquisita agli atti regionali con Prot. n. 0299181/25, il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento Energia - Direzione 
Generale Fonti Energetiche e Titoli Abilitativi, ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria in 
forma semplificata e modalità asincrona, ai sensi degli artt. 14-bis e ss. della legge 7 agosto 1990 
n. 241 s.m.i., avente ad oggetto l'istanza trasmessa dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A. 
finalizzata al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell’opera denominata 
“Rifacimento metanodotto Ravenna – Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto – Chieti DN 
650 (26”), DP 75 bar e opere connesse – Ottimizzazioni di progetto nel Comune di Città 
Sant’Angelo (PE)”, con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 52-quinquies, 
comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327;

- con la suddetta nota il MASE ha trasmesso gli elaborati progettuali relativi all'istanza e ha invitato 
le Amministrazioni e i Soggetti coinvolti a esprimere il parere di competenza.

RILEVATO che:

- le ottimizzazioni oggetto dell’istanza sono relative al progetto già autorizzato con il richiamato 
Decreto direttoriale del 12 settembre 2022, e riguardano una variazione dell’andamento plano-
altimetrico del tratto di tracciato autorizzato ricadente nel Comune di Città Sant’Angelo (PE), 
senza comportare modifiche in merito alla lunghezza del tracciato stesso rispetto al progetto 
originario;

- tali ottimizzazioni si sono rese necessarie al fine di evitare l’interferenza con una zona di deposito 
interrato di rifiuti, non prevedibile né segnalata, rinvenuta nel corso della realizzazione dell’opera 
originaria;

- come dichiarato dal Proponente, ai sensi dell’art. 7-bis comma 2-bis del D.lgs. 152/2006, la 
tipologia di opera in progetto, nonché le opere ad essa connesse, costituiscono interventi di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti.

PRESO ATTO che

- il progetto originario era stato sottoposto a procedura di valutazione ambientale da parte del 
Ministero della Transizione Ecologica di concerto con il Ministero della Cultura, terminata con 
l’emissione del Giudizio positivo di compatibilità ambientale n. 444 del 8/11/2021;

- con riferimento al citato progetto di ottimizzazione presentato da SNAM Rete Gas, la Direzione 
Generale Valutazioni Ambientali del MASE, con nota prot. 146623 del 06/08/2024, ha 
comunicato che " l’intervento proposto non si discosti sostanzialmente da quanto già oggetto di 
valutazione ambientale e che, per tali ragioni, non necessiti di successive procedure valutative 
ambientali quali quelle indicate dall’art. 19 o dall’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii".

VISTA la nota prot. 195496 del 22/10/2025, acquisita agli atti regionali con Prot. n. 0416214/25, 
con cui il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento Energia - Direzione 



Generale Fonti Energetiche e Titoli Abilitativi, verificate le posizioni espresse dalle Amministrazioni 
e Soggetti coinvolti nel procedimento e valutate le risultanze del procedimento istruttorio, ha 
comunicato la conclusione positiva della Conferenza di Servizi, invitando la Regione Abruzzo a 
rilasciare l’Atto di Intesa previsto dal comma 5 dell’articolo 52-quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001 
n. 327  s.m.i..;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 11/07/2022 con cui la Regione 
Abruzzo ha espresso la propria Intesa finalizzata al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed 
esercizio, dell’opera originaria denominata “Metanodotto Ravenna - Chieti – Rifacimento tratto San 
Benedetto del Tronto - Chieti DN 650 (26") DP 75 bar e opere connesse”, autorizzata 
successivamente con il richiamato Decreto direttoriale del 12 settembre 2022 emesso dall’allora 
Ministero della Transizione ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica);

RITENUTO, per quanto esposto, potersi procedere, ai sensi dell’Art. 52-quinquies, comma 5, del 
D.P.R. n. 327/2001 s.m.i., al rilascio dell’intesa richiesta dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, relativa al progetto denominato “Rifacimento metanodotto Ravenna – 
Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto – Chieti DN 650 (26”), DP 75 bar e opere connesse – 
Ottimizzazioni di progetto nel Comune di Città Sant’Angelo (PE)”, presentato della Società 
Proponente SNAM Rete Gas S.p.A.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 s.m.i., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che:

- il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, competente nella materia 
trattata nella presente proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnico 
amministrativa;

- il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha espresso parere 
favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate allo 
stesso Dipartimento.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

A. di esprimere, ai sensi dell’art. 52 quinquies, comma 5 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 s.m.i., l’Intesa 
finalizzata al rilascio, da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 
dell’Autorizzazione alla costruzione ed esercizio, con accertamento della conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, dell’opera 
denominata “Rifacimento metanodotto Ravenna – Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto 



– Chieti DN 650 (26”), DP 75 bar e opere connesse – Ottimizzazioni di progetto nel Comune 
di Città Sant’Angelo (PE)”, in favore della Società Proponente SNAM Rete Gas S.p.A.;

B. di stabilire che la Società proponente SNAM Rete Gas S.p.A. dovrà dare attuazione alle 
prescrizioni fornite dalle Amministrazioni e Soggetti che sono state chiamate ad esprimersi 
sull’opera nell’ambito della Conferenza di Servizi indetta dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, conclusasi in data 22/10/2025;

C. di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla 
osta o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

D. di dare mandato al competente Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio affinché 
provveda alla trasmissione, per il seguito di competenza, del presente provvedimento al Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento Energia - Direzione Generale Fonti 
Energetiche e Titoli Abilitativi ed alla Società SNAM Rete Gas S.p.A., nonché all’ adozione di 
tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione;

E. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.A.T.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luca Di Marino

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giovanni Cantone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/12/2025 15:43:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 15/12/2025 15:54:46
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

http://www.tcpdf.org

